³⁶⁵Cf. op. cit. note précédente, p.65: « Cicéron ne se serait jamais exprimé ainsi si Verres et Frugi avaient été des surnoms. »

³⁶⁶Voir « *M. Antonii Mureti ad D. Lambinum et Lambini ad Muretum epistolae* », Lettre n°XV, dans MURET, Marc-Antoine, *Marci Antonii Mureti epistolae, ad optimarum editionum fidem accurate editae*, Lipsiae, sumtibus et typis Caroli Tauchnitii, 1838.

³⁶⁷MURET, Marc-Antoine, « *Marci Antonii Mureti Variarum lectionum libri XV ad Hippolytum Estensem, cardinalem ac principem illustrissimum* », dans *Marci Antonii Mureti, Opera omnia ex mss. aucta et emendata cum brevi adnotatione Davidis Ruhnenii, cujus praefatio praeposita est*, Ludguni Batavorum, apud Samuel et Johannes Luchtmans, 1789, vol.II, p.102.

³⁶⁸Voir « *M. Antonii Mureti ad D. Lambinum et Lambini ad Muretum epistolae* », Lettre n°XV, dans MURET, Marc-Antoine, *Marci Antonii Mureti epistolae, ad optimarum editionum fidem accurate editae*, Lipsiae, sumtibus et typis Caroli Tauchnitii, 1838, p.388.

³⁶⁹MURET, Marc-Antoine, « *Marci Antonii Mureti Variarum lectionum libri XV ad Hippolytum Estensem, cardinalem ac principem illustrissimum* », dans *Marci Antonii Mureti, Opera omnia ex mss. aucta et emendata cum brevi adnotatione Davidis Ruhnenii, cujus praefatio praeposita est*, Ludguni Batavorum, apud Samuel et Johannes Luchtmans, 1789, vol.II, p.155.

³⁷⁰Voir « *M. Antonii Mureti ad D. Lambinum et Lambini ad Muretum epistolae* », Lettre n°XV, dans MURET, Marc-Antoine, *Marci Antonii Mureti epistolae, ad optimarum editionum fidem accurate editae*, Lipsiae, sumtibus et typis Caroli Tauchnitii, 1838, p.390.

³⁷¹À propos du différend qui opposa Marc-Antoine Muret et Denis Lambin, voir le chapitre IV, II.4., p.?? de cette étude.

³⁷²MURET, Marc-Antoine, *M. Antonii Mureti Variarum lectionum libri VIII*, Venetiis, ex officina J. Ziletti, 1559, f.38r: « Bien que le premier de [ces vers] soit corrompu, et que je n'ai pas pu le corriger, j'ai la ferme conviction que le reste est exempt de fautes. »

³⁷³MURET, Marc-Antoine, « *Marci Antonii Mureti Variarum lectionum libri XV ad Hippolytum Estensem, cardinalem ac principem illustrissimum* », dans *Marci Antonii Mureti, Opera omnia ex mss. aucta et emendata cum brevi adnotatione Davidis Ruhnenii, cujus praefatio praeposita est*, Ludguni Batavorum, apud Samuel et Johannes Luchtmans, 1789, vol.II, p.86.

ce qu'il avait écrit, et cherchait des preuves à ses allégations: « *De illo autem, in die, donec certum et indubitatum aliquod testimonium repererim, dubitare me non negabo.* »³⁷⁴. Mais en 1580, c'est toute la fin de sa section qui a disparu³⁷⁵. Il semblerait que le Limousin ne soit pas parvenu, dans le temps de lecture et de composition qui lui était imparti, à trouver matière à démontrer rigoureusement son propos et à le défendre. Ayant échoué, il décide donc tout bonnement d'éliminer une partie du chapitre.